



## 平成20年9月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所 JASDAQ  
コード番号 4243 URL <http://www.nix.co.jp>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)青木 伸一  
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)先本 孝志 TEL (045)221-2001

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年9月期第1四半期の連結業績(平成19年10月1日～平成19年12月31日)

(注) 当社は平成20年9月期より四半期財務・業績の概況を開示するため、平成19年9月期第1四半期の数値並びに対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	1,233	—	76	—	65	—	30	—
19年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年9月期	4,966	—	485	—	476	—	265	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	13	91	13	44
19年9月期第1四半期	—	—	—	—
19年9月期	142	79	136	00

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年9月期第1四半期	5,411	—	2,478	—	45.8	1,115	76	
19年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年9月期	5,665	—	2,476	—	43.7	1,114	80	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第1四半期	73	△79	△194	1,453
19年9月期第1四半期	—	—	—	—
19年9月期	169	△216	277	1,655

### 2. 平成20年9月期の連結業績予想(平成19年10月1日～平成20年9月30日) 【参考】

連結業績予想は、平成19年11月20日に発表しました「平成19年9月期 決算短信」から変更しておりません。

3. その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : | 無 |

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

※当社グループは、当第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同期間との比較分析は行っておりません。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における世界経済は、サブプライムローン問題に端を発した米国景気の減速懸念を反映し株安連鎖への波及、その後の世界同時株安まで引き起こす環境となりました。

当社グループの主力市場においても、事務機器業界における複写機などの生産調整、住宅設備業界における戸建住宅の建設減少などが継続しており、高収益環境の先行き不透明感が継続しております。

このような環境の中、当社グループは前期より先送りとなった生産設備業界での売上回復、住宅設備業界でのマンション新築に伴う売上回復に努めると共に、国内・海外の開発・生産・販売のさらなる連携強化を続けてまいりました。この結果、当第1四半期の売上高は1,233,295千円となりました。また利益につきましては、営業利益76,328千円、経常利益65,767千円、第1四半期純利益30,906千円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末の資産の残高は5,411,429千円、負債の残高は2,932,773千円、純資産の残高は2,478,656千円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動によるキャッシュ・フローより得られた73,861千円、投資活動によるキャッシュ・フローにより使用した79,695千円、財務活動によるキャッシュ・フローに使用した194,314千円等により、当第1四半期末現在で1,453,420千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は73,861千円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益47,621千円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は79,695千円となりました。これは主に有形固定資産の取得78,209千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は194,314千円となりました。これは主に社債の償還120,000千円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移しておりますので、通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期末)
	金額	金額
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	863,473	1,365,146
2. 受取手形及び売掛金	937,697	979,777
3. 有価証券	600,000	300,000
4. たな卸資産	215,090	167,876
5. 前払費用	15,676	13,590
6. 繰延税金資産	10,084	11,036
7. その他	6,924	24,894
貸倒引当金	△240	△241
流動資産合計	2,648,708	2,862,080
II 固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	1,038,975	1,065,245
(2) 機械装置及び運搬具	254,031	259,957
(3) 工具器具及び備品	156,253	163,848
(4) 土地	1,109,368	1,109,368
有形固定資産合計	2,558,628	2,598,419
2. 無形固定資産	1,305	1,397
3. 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	16,509	17,305
(2) その他	189,165	189,314
貸倒引当金	△2,887	△2,887
投資その他の資産合計	202,786	203,731
固定資産合計	2,762,721	2,803,549
資産合計	5,411,429	5,665,629

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期末)
	金額	金額
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	836,003	832,882
2. 短期借入金	100,000	100,000
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	258,860	270,340
4. 1年以内償還予定の社債	260,000	360,000
5. 未払金	74,772	110,822
6. 未払法人税等	6,510	5,418
7. その他	58,657	109,584
流動負債合計	1,594,804	1,789,048
II 固定負債		
1. 社債	330,000	350,000
2. 長期借入金	269,786	303,446
3. 繰延税金負債	521,632	530,580
4. 退職給付引当金	133,101	133,947
5. 役員退職慰労引当金	76,515	75,140
6. その他	6,933	6,933
固定負債合計	1,337,968	1,400,046
負債合計	2,932,773	3,189,095
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金	440,517	440,517
2. 資本剰余金	360,517	360,517
3. 利益剰余金	1,668,282	1,664,034
株主資本合計	2,469,316	2,465,068
II 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価 差額金	2,911	3,389
2. 繰延ヘッジ損益	1,916	1,587
3. 為替換算調整勘定	4,511	6,489
評価・換算差額等合計	9,339	11,466
純資産合計	2,478,656	2,476,534
負債及び純資産合計	5,411,429	5,665,629

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期)
	金額	金額
I 売上高	1,233,295	4,966,898
II 売上原価	684,844	2,700,281
売上総利益	548,450	2,266,617
III 販売費及び一般管理費	472,122	1,781,081
営業利益	76,328	485,536
IV 営業外収益		
1. 受取利息	855	3,288
2. 受取配当金	90	308
3. 不動産賃貸収入	1,335	9,824
4. 受取保険金	-	55,160
5. その他	554	2,770
営業外収益合計	2,834	71,351
V 営業外費用		
1. 支払利息	4,571	21,860
2. 債権売却損	3,666	12,496
3. 不動産賃貸費用	-	4,436
4. 為替差損	2,641	6,948
5. 株式交付費	2,516	3,721
6. 社債発行費	-	7,475
7. 株式上場費用	-	23,738
営業外費用合計	13,396	80,675
経常利益	65,767	476,212
VI 特別利益		
1. 貸倒引当戻入益	-	2,549
2. 固定資産売却益	-	120
3. 適格年金終了益	-	26,048
特別利益合計	-	28,718
VII 特別損失		
1. 固定資産売却損	67	570
2. 固定資産除却損	18,078	3,706
3. 厚生年金基金脱退損	-	78,936
特別損失合計	18,146	83,213
税金等調整前 四半期純利益	47,621	421,716
税金費用	16,714	156,335
四半期純利益	30,906	265,380

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年9月30日残高(千円)	440,517	360,517	1,664,034	2,465,068
当四半期の変動額	-	-	-	-
新株の発行	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	△26,658	△26,658
四半期純利益	-	-	30,906	30,906
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-
当四半期の変動額合計(千円)	-	-	4,248	4,248
平成19年12月31日残高(千円)	440,517	360,517	1,668,282	2,469,316

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年9月30日残高(千円)	3,389	1,587	6,489	11,466	2,476,534
当四半期の変動額	-	-	-	-	-
新株の発行	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	△26,658
四半期純利益	-	-	-	-	30,906
自己株式の処分	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△477	329	△1,978	△2,126	△2,126
当四半期の変動額合計(千円)	△477	329	△1,978	△2,126	2,121
平成19年12月31日残高(千円)	2,911	1,916	4,511	9,339	2,478,656

前連結会計年度(自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年9月30日残高(千円)	227,630	147,630	1,407,650	1,782,910
連結会計年度中の変動額	-	-	-	-
新株の発行	212,887	212,887	-	425,774
剰余金の配当	-	-	△8,997	△8,997
当期純利益	-	-	265,380	265,380
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	212,887	212,887	256,383	682,157
平成19年9月30日残高(千円)	440,517	360,517	1,664,034	2,465,068

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年9月30日残高(千円)	7,327	△2,063	12,376	17,639	1,800,550
連結会計年度中の変動額	-	-	-	-	-
新株の発行	-	-	-	-	425,774
剰余金の配当	-	-	-	-	△8,997
当期純利益	-	-	-	-	265,380
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△3,937	3,651	△5,886	△6,173	△6,173
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△3,937	3,651	△5,886	△6,173	675,983
平成19年9月30日残高(千円)	3,389	1,587	6,489	11,466	2,476,534

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成20年9月期第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年9月期)
	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	47,621	421,716
減価償却費	54,672	240,921
固定資産除売却損益	18,146	4,156
支払利息	4,571	21,860
退職給付引当金の増減額	△845	△148,068
役員退職慰労引当金の増減額	1,375	5,500
売上債権の増減額	39,911	△38,695
棚卸資産の増減額	△46,459	5,321
仕入債務の増減額	5,367	△68,945
その他	△23,186	7,627
小計	101,174	451,395
利息及び配当金の受取額	945	3,597
利息の支払額	△4,802	△22,175
法人税等の支払額	△23,455	△263,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,861	169,312
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻しによる収入	-	28,394
有形固定資産の取得による支出	△78,209	△252,070
その他	△1,485	7,631
投資活動によるキャッシュ・フロー	△79,695	△216,044
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入による収入	-	100,000
長期借入金の返済による支出	△45,140	△188,280
社債の発行による収入	-	392,524
社債の償還による支出	△120,000	△440,000
配当金の支払額	△26,658	△8,997
新株発行による収入	-	422,052
その他	△2,516	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△194,314	277,299
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△1,524	△2,071
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	△201,672	228,495
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,655,092	1,426,597
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	1,453,420	1,655,092

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成20年9月期第1四半期)

当社グループは、工業用プラスチック・ファスナー及びプラスチック精密部品事業を展開しており、当該事業以外に事業の種類が無いため該当事項はありません。

(参考)前連結会計年度(平成19年9月期)

当社グループは、工業用プラスチック・ファスナー及びプラスチック精密部品事業を展開しており、当該事業以外に事業の種類が無いため該当事項はありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成20年9月期第1四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	1,161	45	118	1,325	(91)	1,233
営業費用	1,104	54	100	1,260	(103)	1,156
営業利益	56	△9	17	64	11	76

(注) 1 国又は地域の区分は、物理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・アメリカ合衆国

(2) アジア・・・中華人民共和国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(参考)前連結会計年度(平成19年9月期)

(単位：百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	4,748	220	561	5,530	(563)	4,966
営業費用	4,293	257	504	5,056	(575)	4,481
営業利益	454	△37	57	474	11	485

(注) 1 国又は地域の区分は、物理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・アメリカ合衆国

(2) アジア・・・中華人民共和国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。